无形资产调减 16,490,956.04 元，未分配利润调减 30,611,212.28 元，

资本公积调减 24,140,000.00 元。公司 2020 年度合并报表财务数据调

整如下：商誉调减 19,430,787.13 元，无形资产调减 13,192,764.83 元，

未分配利润调减 9,308,099.76 元，资本公积调减 24,140,000.00 元，递

延所得税资产调减 824,547.80 元，资产减值损失调减 18,829,469.11

元，管理费用调减 3,298,191.21 元，所得税费用调增 824,547.80 元。

母公司 2017 年至 2020 年度报表财务数据调整如下：长期股权投资

调减 18,520,000.00 元，资本公积调减 18,520,000.00 元。

4、存货跌价准备

公司子公司漳州蒙发利实业有限公司 2020 年度少计提存货跌价

准备。公司 2020 年度合并报表财务数据调整如下：资产减值损失调

增 3,618,962.27 元，存货调减 3,618,962.27 元，递延所得税资产调增

542,844.34 元，所得税费用调减 542,844.34 元，未分配利润调减

3,076,117.93 元。

5、控股股东代垫材料款

公司子公司漳州蒙发利实业有限公司 2020 年度收到控股股东代

垫材料款。公司 2020 年度合并报表财务数据调整如下：营业成本调

增 2,608,013.26 元，资本公积调增 2,608,013.26 元，未分配利润调减

2,608,013.26 元。

6、信用减值损失

公司子公司奥佳华品牌营销有限公司 2019 年度少计提信用减值

损失。公司 2019 年度合并报表财务数据调整如下：信用减值损失增

专项说明 第 3 页

加 10,000,000.00 元，应收账款减少 10,000,000.00 元，递延所得税资

产增加 2,500,000.00 元，所得税费用减少 2,500,000.00 元，未分配利

润减少 7,500,000.00元。公司 2020年度合并报表财务数据调整如下：

信用减值损失增加 10,000,000.00元，应收账款减少 20,000,000.00元，

递延所得税资产增加 5,000,000.00 元，所得税费用减少 2,500,000.00

元，未分配利润减少 15,000,000.00 元。

二、前期会计差错更正的影响

（一）更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目

及金额如下：

1、 合并财务报表

（1） 合并资产负债表项目

项目 2017 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

商誉 184,303,536.42 -18,829,469.11 165,474,067.31

资本公积 1,184,655,221.91 -8,520,000.00 1,176,135,221.91

未分配利润 1,149,212,124.81 -10,309,469.11 1,138,902,655.70

项目 2018 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

商誉 184,744,111.82 -18,829,469.11 165,914,642.71

资本公积 1,200,495,232.49 -8,520,000.00 1,191,975,232.49

未分配利润 1,508,487,319.29 -10,309,469.11 1,498,177,850.18

项目 2019 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 936,902,639.73 -10,000,000.00 926,902,639.73

其他应收款 210,150,467.67 61,500,000.00 271,650,467.67

其他流动资产 81,880,693.87 -5,077,981.65 76,802,712.22

在建工程 467,157,924.66 -56,422,018.35 410,735,906.31

无形资产 582,248,890.56 -16,490,956.04 565,757,934.52

专项说明 第 4 页

商誉 215,906,731.87 -38,260,256.24 177,646,475.63

递延所得税资产 64,800,953.60 2,500,000.00 67,300,953.60

资本公积 1,142,839,912.97 -24,140,000.00 1,118,699,912.97

未分配利润 1,727,708,883.00 -38,111,212.28 1,689,597,670.72

项目 2020 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 1,299,597,673.94 -20,000,000.00 1,279,597,673.94

其他应收款 218,511,925.00 61,500,000.00 280,011,925.00

存货 1,266,464,699.48 -3,618,962.27 1,262,845,737.21

其他流动资产 102,665,919.64 -5,077,981.65 97,587,937.99

固定资产 1,307,623,504.16 -46,427,752.29 1,261,195,751.87

在建工程 177,313,460.71 -9,174,311.93 168,139,148.78

无形资产 563,004,209.70 -13,192,764.83 549,811,444.87

商誉 174,241,569.55 -19,430,787.13 154,810,782.42

递延所得税资产 105,494,929.27 4,513,308.01 110,008,237.28

资本公积 1,752,377,522.92 -21,531,986.74 1,730,845,536.18

未分配利润 2,063,641,118.46 -29,377,265.35 2,034,263,853.11

（2） 合并利润表项目

项目 2019 年度

更正前 更正金额 更正后

信用减值损失（损失以

“-”号填列）
1,005,601.13 -10,000,000.00 -8,994,398.87

所得税费用 67,974,338.65 -2,500,000.00 65,474,338.65

净利润（净亏损以“－”

号填列）
287,640,048.70 -7,500,000.00 280,140,048.70

项目 2020 年度

更正前 更正金额 更正后

营业成本 4,513,122,175.99 118,231,562.02  4,631,353,738.01

销售费用  1,111,434,441.49 -116,443,502.89  994,990,938.60

专项说明 第 5 页

管理费用 459,390,852.67 -3,298,191.21 456,092,661.46

信用减值损失（损失以

“-”号填列）
-54,937,452.32 -10,000,000.00 -64,937,452.32

资产减值损失（损失以

“-”号填列）
-39,806,957.49 15,210,506.84 -24,596,450.65

所得税费用 76,695,029.07 -2,013,308.01 74,681,721.06

净利润（净亏损以“－”

号填列）
433,905,712.57 8,733,946.93 442,639,659.50

（3） 合并现金流量表项目

项目 2019 年度

更正前 更正金额 更正后

购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付

的现金

1,092,001,572.66 -61,500,000.00 1,030,501,572.66

支付其他与投资活动有

关的现金
147,802,512.98 61,500,000.00 209,302,512.98

2、母公司财务报表

（1）资产负债表项目

项目 2017 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

长期股权投资 1,006,697,827.91 -18,520,000.00 988,177,827.91

资本公积 1,189,590,292.48 -18,520,000.00 1,171,070,292.48

项目 2018 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

长期股权投资 1,029,963,691.14 -18,520,000.00 1,011,443,691.14

资本公积 1,246,466,274.33 -18,520,000.00 1,227,946,274.33

专项说明 第 6 页

项目 2019 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

长期股权投资 1,109,212,331.99 -18,520,000.00 1,090,692,331.99

资本公积 1,256,325,165.16 -18,520,000.00 1,237,805,165.16

项目 2020 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

长期股权投资 1,721,891,942.28 -18,520,000.00 1,703,371,942.28

资本公积 1,829,121,502.08 -18,520,000.00 1,810,601,502.08

（2）利润表项目

项目 2020 年度

更正前 更正金额 更正后

营业成本 3,002,316,513.91 29,552,699.93 3,031,869,213.84

销售费用  66,206,090.08 -29,552,699.93 36,653,390.15

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司

二〇二一年十一月十八日

	信会师报字[2021]第ZA15823号